Qui suprascriptus Cecchus actor actorio nomine pro suprascripto
Iohanne postumo, sequens formam suprascripti precepti coram me |
Iohanne notario de Sancto Savino scriba publico suprascripti Com-
munis et testibus infrascriptis, dedit et solvit suprascripto Colo su-
prascriptas libras | tredecim denariorum aquilinorum minutorum,
de quibus libris tredecim denariorum dictus Colus se a suprascripto
Ceccho actore actorio | nomine quo supra pro suprascripto Iohanne
postumo et a suprascripto Iohanne bene quietum, contentum et pa-
catum vocavit et inde ipsum Cecchum | actorem actorio nomine pro
ipso Iohanne postumo et ipsum Iohannem postumum et eius here-
des et bona omnia penitus | absolvit et liberavit. Et omnes scripturas
ipsius codicis et omnes alias scripturas et cartas | que invenirentur se
habere suprascriptum curatorem contra suprascriptum Iohannem
postumum, scriptas et rogatas per quoscumque notarios | vocavit
cassas et irritas et nullius momenti et valoris. Et mihi Iohanni nota-
rio et cuique alio notario habenti | scedam de predictis licet absenti
per hanc cartam dedit verbum cassandi et cassari faciendum in | to-
tum. Et insuper eidem Ceccho actori recipienti et stipulanti pro su-
prascripto Iohanne postumo et ipsi Iohanni fecit finem | et refuta-
tionem et generalem transactionem et pactum de ulterius non pe-
tendo, non imbrigando vel molestando, | seu inquietando supra-
scriptum Cecchum actorem actorio nomine pro suprascripto Iohan-
ne postumo vel ipsum Iohannem postumum | sive eius heredes et
bona de omni et toto eo quod ab eo petere, exigere aut causari pos-
set. Quam | finem et refutationem et generalem transactionem et
pactum dictus Colus per stipulationem | solemnem convenit et pro-
misit suprascripto Ceccho actori recipienti et stipulanti pro dicto
Iohanne postumo semper et omni tempore | habere et tenere firmam
et ratam et contra non facere vel venire per se vel alios, aliquo modo
vel iure, ullo unquam | tempore, ad penam dupli totius eius de quo
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contra ageretur per solemnem stipulationem promissam. Obligando
inde se et eius | heredes et bona omnia eidem Ceccho recipienti et
stipulanti pro suprascripto Iohanne postumo et ipsi postumo et eius
heredibus.| Renuntiando omni iuri sibi contra predicta competenti.
Actum in curia Communis Castelli Castri ubi ius redditur, presenti-
bus | Vanne Bindi de Vico et Becto de Ponte Here testibus ad hec,
dominice incarnationis anno millesimo | trecentesimo octavodeci-
mo, indictione prima, ipso die kalendarum decembris.|
(SN) Ego Iohannes filius condam Leonardi de Sancto Savino impe-
riali autoritate | notarius et iudex ordinarius et nunc scriba publicus
Communis Castelli Castri pro Communi | pisano predictis omnibus
interfui et predicta omnia in actis curie suprascripti Communis |
scripsi et ea omnia ut in actis suprascripte curie inveni ita scripsi et
in | hanc publicam formam redegi.|

127

Arbitratus

1318 gennaio 2, Cagliari

Nino di Betto della Vacca, Colo del fu Cortenuova Alliata, Andrea Urselli
del fu Iacopo, Mone del fu Lamberto, Coscio Guascappa del fu Bindo,
Cecco Alliata figlio di Betto e Batto Caulino del fu Tedicio, da una parte, e
Neri da Settimo del fu Bonaggiunta, dall’altra, nominano loro arbitri Neri
Muscerifo del fu Giovanni, Nino Marci del fu Andrea e Guidone da Fau-
glia figlio di ser Iacopo, con l’incarico di porre termine, attraverso un com-
promesso, alle liti e controversie tra loro insorte, in relazione a certe quan-
tità di grano vendute dal suddetto Neri da Settimo. Gli arbitri stabiliscono
che quest’ultimo versi entro dieci anni le seguenti somme di denaro: 370
lire di denari aquilini minuti a Betto della Vacca; 10 lire a Colo Alliata; 92
lire ad Andrea Urselli; 185 lire a Mone del fu Lamberto; 180 lire a Cecco
Alliata; 129 lire e 10 soldi a Mone Acciaio; 200 lire a Sigerio Grasso.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1318 gennaio 2, pergamena lunga.
Originale [?], latino, pergam.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
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Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1318 gennaio 2”; segue
l’indicazione: “N° 267” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in scrittura
coeva al documento: “Carta contro a Nieri da Sectimo sensale”.
Non è stato possibile rilevare i caratteri estrinseci perché la pergamena è attualmente
in restauro. Per la trascrizione ci si è basati su una riproduzione dalla quale si evince il
pessimo stato di conservazione della membrana, gravemente danneggiata dall’umidità
e dall’usura, che hanno provocato la caduta del supporto nella parte centrale e in corri-
spondenza della sottoscrizione notarile. La parziale perdita della completio notarile non
consente di stabilire con precisione se si tratti di un originale o di una copia.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione prima.

In nomine Domini amen. Ex huius publici instrumenti clareat lectio-
ne quod Ninus de Vaccha civis pisanus condam Becti de Vaccha, Co-
lus Alliata condam Cortinovi | burgensis Castelli Castri, Andrea Ursel-
li condam Iacobi Urselli civis pisanus et Mone condam Lamberti ban-
cherii civis pisanus, Coscius Guascappa condam Bindi Guascappe |
pisanus civis, Cecchus Alliata filius Becti Alliate et Bacto Caulinus
burgensis Castelli Castri condam Tedicis Caulini, ex una parte, et Ne-
rius de Septimo bur|gensis Castelli Castri suprascripti condam Bona-
iuncte, ex altera parte, miserunt et cetera, in Nerium Muscerifum
condam Iohannis Muscerifi burgensem Castelli Castri, Ninum Marci
condam | Andree Marci et Guidonem Favuliam filium ser Iacobi Fa-
vulie quos eorum procuratores et arbitratores eligerunt omnes et sin-
gulas lites et cetera, quas dicte partes inter | se habent vel habere pos-
sunt usque hodie aliquo modo vel iure, occasione ce[rtarum]
[quantit]atum grani se ipse Nerius prenominatis personis vendidit dif-
finiendas et cetera, | ab eis vel duobus eorum hinc ad dies quindecim
proxime venturos per ractionem pagatum sive conventum vel per ami-
cabilem compositionem et eorum libero arbitrio et vo|luntate et pre-
dictum eorum [......]  petictione cum scriptis et sine scriptis partibus
presentibus vel absentibus vel | [......] ordine iuris servato et non servato
[......] voluerint quod totum | [......]  denunciatum sive pronunciatum
fuerit [......] | [......] et stare et parere eorum dictam pronunciationem
[......] | determinatum et sententiatum [......] inter se vicissim ad penam
dupli totius eius de quo ageretur seu questio fieret stipulationem [......]
dandam et solvendam | parti fidem servanti ab ipso illo qui contra ve-
nent vel fecerit obligando inde se inter se et cetera, renunciando et ce-
tera. Actum in Castello Castri in umbraco domus que fuit | Francisci
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Tempi et nunc est Lippi Alliate que est in Ruga Mercatorum presenti-
bus Vanne condam Adornecti et Piero condam Fei sensalibus burgen-
sibus suprascripti Castri | testibus ad hec rogatis, dominice incarnatio-
nis anno millesimo trecentesimo octavodecimo, indictione prima,
quarto nonas ianuarii.|

In eterni Dei nomine amen. Nos Nerius Muscerifus condam Iohannis
burgensis Castelli Castri, Nerius Marci condam Andree Marci et Gui-
done | Favulia filius ser Iacobi Favulie pisani cives arbitri, arbitratores
et amicabiles compositores ex compromisso inde rogato a te Rainerio
Bellomi notario sub | [......]  electi primo ex uno compromisso [......]  |
burgense Castelli Castri [......] | [......] burgense suprascripti Castri ex
una parte et Nerio de Septimo bur|gense Castelli Castri ex altera parte
[......] a nobis vel duobus nostrum omnes lites, questiones, controver-
sias et [......] partes inter se | habent vel habere possent usque hodie ali-
quo modo vel iure, occasione certarum quantitatum grani que ipse
Nerius de Septimo prenominatis personis vendidit promittendum vel
laudandum | sive conventum vel per amicabilem compositionem et
nostro libero arbitrio et voluntate nostram coscientiam die feriato et
non feriato cum petictione et sine petictione, cum | scriptis et sine
scriptis, partibus presentibus vel absentibus vel una presente [......]  ab-
sente vel presente et contradicente modo ordinario vel extra ordine,
ordine iuris servato et | non servato. Et dixerunt et voluerunt dicte
partes quod totum et quidquid per nos procuratores, arbitros et arbi-
tratores vel duos nostrum dictum sententiatum seu pronunciatum
fuerit | valeat et teneat et executioni mandetur et non appellare vel ap-
pellari facere nec recurrere ad arbitrium alterius boni viri sed liceat
comparere nostrorum dictui et pronuncia|cioni tamquam incompe-
tenti iudice ordinario diffinitum, determinatum et sententiatum fue-
rit. Et promiserunt inter se ad invicem dicte partes ad penam dupli
totius eius de quo | ageretur seu questio fieret stipulatione promissam
dandam et solvendam ab illo seu illis illius partis qui item venerit seu
venerint, fecerit seu fecerint illi qui fidem servaverint | [......] ulterius
continetur. Unde nos suprascripti arbitri et arbitratores, laudatores et
amicabiles compositores visis, auditis et diligenter in|spectis et consi-
deratis quibus utriusque partis ipsas quidem lites, questiones, contro-
versias et differentias pro bono pacis et concordie ipsarum partium ar-
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bitrando, sententiando et diffiniendo, | diffinimus, arbitramur, sen-
tentiamus et pronuntiamus videlicet quod suprascriptus Nerius de
Septimo hinc ad annos decem proxime venturos det et solvat et dare
et solvere teneatur | et debeat prenominatis personis infrascriptas pe-
cunie quantitates per infrascriptos terminos videlicet Nino de Vaccha
libras ducentas septuaginta denariorum aquilinorum minutorum pro
eximactione | seu valore starellorum duorum milium grani quod su-
prascriptus Nerius de Septimo eidem suprascripto Nino de Vaccha
vendidit cuius suprascripti grani pretium tempore dicte vendictionis
ipsi Nerio a dicto | Nino fuit solutum. Et Colo Alliata libras decem
denariorum aquilinorum minutorum pro pretio starellorum mille gra-
ni quod suprascriptus Nerius eidem Colo vendidit seu pro dampno,
interesse quo dictus | Colus non habuit. Et Andree Urselli libras nona-
ginta duas et soldos [......] denariorum aquilinorum minutorum pro
eximactione seu valore starellorum quingentorum grani quod dictus
Nerius eidem | Andree vendidit cuius suprascripti grani pretium a
dicto Andrea tempore dicte vendictioni ipsi Nerio fuit solutum. Et
dicto Moni Lamberti libras centum octuaginta quinque denariorum |
aquilinorum minutorum pro eximactione seu valore starellorum [......]
grani quod dictus Nerius eidem Moni vendidit cuius suprascripti gra-
ni pretium a dicto Mone fuit solutum suprascripto Nerio tempore
dicte vendictionis.| Et [......]  pro eximactione seu valore starellorum
quingentorum grani quod eidem [......]  suprascriptus Nerius vendidit
cuius | [......]  Et Ceccho Alliate suprascripto libras centum octuaginta
denariorum aquilinorum minutorum pro eximactione seu | [......] sta-
rellorum sexcentorum grani quod [......] | pretium eidem Nerio fuit so-
lutum tempore dicte vendictionis. Et [......] parte libras decem denario-
rum aquilinorum minutorum pro [......] , dampno et interesse starello-
rum | mille grani a dicto Nerio de Septimo venditi. Et Moni Acciarii
libras centum viginti novem et soldos decem denariorum aquilinorum
minutorum pro extimactione seu valore starellorum | sexcentorum
grani quod suprascriptus Nerius eidem Moni vendidit cuius supra-
scripti grani pretium eidem Nerio a dicto Mone fuit solutum tempore
dicte vendictionis. Et dicto Sigerio Grasso | libras ducentas denario-
rum aquilinorum minutorum pro extimactione seu valore starellorum
mille ducentorum grani quod eidem Sigerio dictus Nerius vendidit
cuius suprascripti grani pretium a dicto | Sigerio eidem Nerio fuit so-
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lutum tempore dicte vendictionis. Scilicet cuique eorum singulo anno
dictorum decem annorum decima parte suprascripti sui crediti. Ab
omnibus autem qui prenominati | Ninus de Vaccha, Andreas Urselli,
Mone Lanberti, Coscius Guascappa, Cechus Alliata, Bacto Caulinus,
Mone Acciarii et Sigerius Grassus a dicto Nerio agere poterant seu al-
ter eorum poterat etiam cum cartis et sine cartis occasione vendictio-
nis grani facte eis seu alteri eorum a dicto Nerio et | ipsum Nerium
absolvimus et liberamus. Et hec quidem dicimus et observamus, man-
damus ad penas in dictis compromissis comprehensas. Data et lecta
est | dicta sententia in Castello Castri in apotheca de medio apotheca-
rum traverse domus de angulo heredum Martini de Canneto que est
in Ruga Mercatorum presentibus Colo de Barba condam Ugolini | de
Barbe et Vanne [......]. Griffi et Vanne Alcherii filio Guidonis Alcherii
testibus ad hec rogatis dominice incarnacionis anno Domini millesi-
mo trecentesimo | octavodecimo, indictione prima, quarto nonas ia-
nuarii.|
[SN] [Ego] [......]  de Castello Castri auctoritate serenissimi domini
domini regis [......]  per totum Sardinee | [......]  predicta a Rainiero Bel-
lomi notario de [......]  Iohanne notario quondam Thomasii iudicis
scripsi atque firmavi | et in publicam formam redegi et meum si-
gnum et nomen apposui.